g Sexto signo ponimus totum hunc mundum secundum omnes suas partes atque nexus existentem, ita quidem ut totus mundus sit semper Deo praesens, et tamen partes mundi sibi invicem non sint omnes praesentes, F.

Et iterum distinguitur inter intelligibilia in se et in alio, F', et malum culpae quod est irrationabilis defectus appetitus rationalis, F''.

§24. De signis rationis.

47

h Quae signorum distinctio videtur conveniens.

In primis duobus ponuntur necessarie atque aeterna, in tertio et quarto ponuntur aeterna sed contingentia, in quinto et sexto ponuntur temporalia et contingentia. Quid videtur manifeste conveniens.

Porro, scientia media supponit scientiam simplicis intelligentiae; scientia visionis supponit liberam Dei voluntatem creandi; et existentia mundi supponit actionem Dei. Et hoc de causa convenienter ponuntur primum ante secundum, tertium ante quartum, et quintum ante sextum.

Denique in singulis signis fit distinctio secundum quod scientia vel volitio vel actio vel realitas respicit vel non respicit malum culpae. Quod conveniens est cum malum culpae intelligibilitate careat et in ali d reduci non possit.

i Iam vero alia signa non videntur admittenda.

Si enim alia admitterentur, fundamentum distinctionis sumaretur secundum ultasiores partes mundi sciti, voliti, facti, et existentis.

At Deus scit mundum per modum unius; vult mundum per modum unius; et agit per intellectum suum atque voluntatem. Quare cum mundus consideretur prout terminus est divinae scientiae, volitionis, et actionis (nam de divina providentia et gubernatione questio est), ineptum videtur partes distinguere ubi unum scitur, volitur, et efficitur.

j Quantum adaequationem veritatis attinet:

Quae primo et secundo signo ponuntur, dicuntur de Deo per necessitatem et ideo per denominationem intrinsecam.

Quae quinto et sexto signo ponuntur, dicuntur de mundo per denominationem intrinsecam tum secundum quod in se est, F, tum secundum quod in Deum ut causam reducitur, E¹, vel non reducitur, E².

Quae tertio, quarto, et quinto signo ponuntur dicuntur de Deo contingentia (potuit enim non creare) et ideo per denominationem extrinsecam dicuntur.

k Quantum realitatem distinctionum signorum attinet:

Duo sunt realiter distincta, nempe, Deus et mundus.

Proinde, quae necessario de Deo dicuntur non supponunt aliud praeter Deum; quae vero contingentia de Deo dicuntur, includunt in ratione veritatis existentias mundi extrinsecas denominantias.

Parva est distinctio inter scientiam simplicis intelligentiae et scientiam medium; Deus enim absolute simplex est.

Pariter parva est distinctio inter volitionem liberam et scientiam visionis; idem in Deo realiter est scire et volle; et haec scientia atque volitio veritatis/habent per idem denominans extrinsecam.

Addit scientia visionis super scientiam simplicis intelligentiae et scientiam medium tum quatenus scit objectum actu existens tum quatenus ipsa est illa scientia quae adiecta voluntate est causa rerum (I 14 8) et quae supposita voluntate est praecettiva ordinis rerum (I 32 1 c 1m 3m).

Realis omnino est distinctio inter ea quae in mundo sunt et illam privationem quae est maledictum culpae.

Denique distinctiones quae parvae dicuntur, fundamentum summa habent in nostro modo conciliandi.

inequationem/

§25. De Praedestinatione et Reprobatione.

a Providentia divina est ratio ordinis rerum in finem prout in mente divina exsistit. I, q. 22, a. 1 c.

Praedestinatio est pars providentiae, nempe, ratio transmissionis creaturae rationalis in finem vitae aeternae. I, q. 23, a. 1 c.

Reprobatio est praevisione et permissio culpae et preparatio poenae aeternae. I, q. 23, a. 3 c.

Quae omnia pertinent ad quartum signum rationis seu ad scientiam visionis quae liberam volitionem hunc mundum creandi supponit. Vide §24, d, k.

b Dilectio divina dicit affectum divinae volitionis erga praedestinatos. I, q. 23, a. 2 c.

Electio dicit eundem affectum quatenus hi p[re]e aliis eliguntur ad vitam aeternam.

Odium denique dicit affectum eiusdem volitionis erga reprobos.

Quae omnia pertinent ad tertium signum rationis, nempe, ad liberrimam volitionem qua Deus hunc mundum totum creare voluit. Vide §24, c.

Antecedit ergo dilectio praedestinationem et odium reprobationem; quae tamen antecedentia in parva distinctione fundatur. Vide §24, k.

c Providentia, praedestinatio, reprobatio, dilectio, electio, odium distinguuntur ab eorum eorum effectibus seu consectoriis.

Ita providentia distinguitur a gubernatione rerum, quae est providentiae executio. I, qq. 103, 104.

Similiter praedestinatio distinguitur a donis gratiae, meritis, et collatione gloriae. Et pariter dilectio et electio ab eisdem effectibus.

Similiter reprobatio distinguitur a culpa praevisa et permitta et a poena inficta; et pariter odium ab iisdem distinguitur.

Interdum praedestinatio vel reprobatio sumuntur sensu restricto et cum praecisione ab aliquibus effectibus vel consectoriis. Quae praecisio toties annuntiabitur.

d Distinguuntur praedestinatio et dilectio eodem modo quo distinguuntur obiectum-quod et obiectum-cui amoris. Vide §16. Praedestinatio ergo dicit rationem transmissionis creaturae rationalis in finem vitae aeternae. Dilectio autem dicit affectum divinae voluntatis erga creaturam transmittendam vel transmisnam.

Pariter distinguuntur odium et reprobatio.

§25. De praedestinatione et reprobatione.

47

e Cum obiectum-cui amoris non dicatur finis nisi abusive, non est intrudenda consideratio obiectorum-cui in considerationem finium, sicut iam explicatum est. Vide §16, b.

f Assertum primum.

Divina dilectio, electio, odium, praedestinatio, reprobatio sunt praescitis possibilibus futurilibusque meritis et peccatis; at nullo modo sunt propter ea, neque proprie ex eis.

Sunt praescitis futurilibus, nam voluntas divina non caece eligit hunc mundum; adest obiectum ~~auctoritatis~~ secundum quod vult. Vide §15, c, i.

Non sunt propter merita vel peccata futuribilia, nam unicum motivum divinae volitionis est bonitas divina. Vide §15, f; §23, f.

Non proprie sunt ex praescitis futurilibus: primo, quia non realiter distinguuntur divinum scire et divinum velle; vide §15, g; deinde etiamsi anthropomorphice supponatur divina volitio specificari a divino intellectu, volitio esset specificata divino consilio, divina p~~rae~~conceptione mundi totius et non ex parte quadam p~~rae~~concepta.

g Assertum alterum.

Aliter se habent dilectio et odium; aliter pariter se habent praedestinatio et reprobatio.

Dilectio enim dicit ipsam Dei volitionem secundum quam dicimus, Fiat voluntas tua; quae quidem voluntas est salvifica erga omnes at efficaciter salvifica erga dilectos. Vide §15, §21.

Odium autem dicit divinam permissionem culpas p~~rae~~visae quam culpam Deus ipse nullo modo vult. Est enim malum simpliciter. Vide §14, c; §21, d; §23.

Praedestinatio dicit Deum summa sapientia sua mundum ordinare ut praedestinatis gratiae conferantur, merita sequantur, mors opportuno tempore interveniat, et praemium vitae aeternae largiatur. Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. Rom. 8, 28ff.

Reprobatio autem minime dicit Deum excogitare laquaeos quibus reprobi irretiantur. Malum enim culpae est contra ordinem mundi, et fit contra nisus divinos ut omnes salventur. Vide I, q. 19, a. 6 c fin; I, q. 103, a. 8 ad lm. Unde dicit reprobatio p~~rae~~visionem culpae et permissionem. I, q. 23, a. 3 c. Vidi §14, f.

h Assertum tertium.

Neque dilectio neque praedestinatio neque odium neque reprobatio, etiam p~~rae~~cisive sumptae de sola gloria vel poena, sunt propter merita vel peccata absolute p~~rae~~visa per scientiam visionis.

Admittitur sane quod ipsa gloria est proper merita, et ipsa poena est propter peccata. At quaestio ponitur de motivo divinae volitionis. Alia quaestio infra ponetur utrum merita vel peccata sint conditiones divinae volitionis.

§25. De praedestinatione et reprobatione. h continuatur.

50

Dicimus ergo ipsam divinam volitionem aliud motivum non habere nisi ipsam divinam bonitatem (§15, f) neque divinam volitionem unius esse propter divinam volitionem alterius, nam divina voluntio est unica (§15, b) sed Deum velle ordinem rerum seu velle hoc esse propter illud, uti gloriam propter merita vel poenam propter peccata.

Praeterea, cum ipsa scientia visionis supponat divinam volitionem, ipsa voluntio non potest habere causam vel motivum ex praescitiss absolute.

i Assertum quartum.

Divina dilectio et praedestinatio sunt causa effectiva gratiarum, meritorum, atque gloriae. *Servi inutiles sumus.*

Uti enim constat ex tractatu de gratia, Deus facit tum ut bonum velim us tum ut ita velimus ut etiam faciamus.

j Assertum quintum.

Divinum odium et reprobatio non est causa peccati formalis; at supposito peccato est causa poenae inflictiae.

Non est causa, etc. Vide §20.

Est causa poenae inflictiae, etc. Vide §21, d, Quarta denique habitudo...

k Assertum sextum.

Divina dilectio, praedestinatio, odium, reprobatio sunt actus immanentes divinae voluntatis et intellectus; ideoque sunt aeterni, infallibilis, efficaces; eorumque causalitas est irresistibilis, inquantum causant.

Vide §3, M; §4, c, d; §8.

l Assertum septimum.

Divina dilectio, praedestinatio, odium, reprobatio sunt actus contingentes ideoque adaequationem veritatis habent per denominationem extrinsecam.

Sunt contingentes, nam potuit Deus nolle creare.

Habent adaequationem veritatis per denominationem extrinsecam, Vide §4.

m Assertum octavum.

Secundum legem generalem denominans extrinsecum sufficiens et necessarium ut divina dilectio, praedestinatio, odium, reprobatio habeant adaequationem veritatis est mors electi vel reprobri in statu gratiae vel peccati gravis.

Loquimur secundum legem generalem, scilicet aliter est dicendum de Christo Domino qui peccare non potuit, de confirmatis in gratia, de peccatoribus excaecatis et induratis qui iam certo ultimam gratiam acceperunt, etc.

Mors in statu convenienti est extrinsecum denominans sufficiens. Uti enim probatur in tractatu de Novissimis, Status viae morte finitur.

At etiam est extrinsecum denominans necessarium. Per se enim usque ad mortem manet possibilitas ut iusti non perseverent et ut peccatores accepta gratiam poenitentiam agant. Iam vero eiusmodi non-perseverantia vel poenitentia est actus liber qui non continetur de necessitate in alio ita ut usque ad mortem sors incerta maneat. Vide §9, c, d.

§25. De praedestinatione et reprobatione.

57

n Assertum nonum.

Divina dilectio et praedestinatio est absolute gratuita. Vita enim aeterna est firiis supernaturalis; media quibus ad vitam pervenitur pariter sunt supernaturalia et indebita.

Denique divina dilectio et praedestinatio non habent causam vel motivum vel conditionem ex meritis dilectorum et praedestinatorum.

Causa et motivum iam exclusa sunt, §25, f, h.

Gonditio sic excluditur: Causa non conditionatur ab effectu suo. Atque divina dilectio et praedestinatio sunt causa meritorum (§25, i). Ergo non conditionantur a meritis.

Aliis verbis: ut adsit adaequatio veritatis in illa propositione, Deus hunc diligit atque praedestinat, requiritur existentia mortis in statu gratiae ideoque cum meritis. Quae conditio est veritatis propositionis et non ipsius dilectionis vel praedestinationis. Nam dilectio et praedestinatio causant impletionem conditionis, et quidem infallibiliter, efficaciter, irresistibiliter.

Et haec est veritas quam tueri velint ii qui dicunt praedestinationem esse ante praevisa merita.

o Assertum decimum.

Divinum odium et reprobatio non sunt absolute gratuita.

Sicut dictum est non habent causam vel motivum ex peccatis.

Pariter, prout sunt actus divini non proprie habent conditionem ex parte creaturae. Dominum enim divinum est transcendens. Vide 21, c.

Attamen ista propositio, Deus hunc odio habet atque reprobat, non habet nisi adaequationem veritatis sine morte reprobri in statu peccati; at non habetur mors in isto statu, nisi reprobus peccat; ~~minus~~ peccati quod peccatum Deus nullo modo voluit, neque intellectu tolleranter ordinavit ut fieret, neque sua actione effectit. Quantum ad impletionem huius conditionis, Deus non est causa. Quare dicitur, Perditio tua ex te Israel. Cf. I, 23, 3, 2m.

Et haec est veritas quam ii tueri velint qui asserant ~~causavant~~ esse post praevisa merita.

p Assertum undecimum.

Divina dilectio, praedestinatio, reprobatio, odium non imponunt necessitatem dilectis vel reprobis.

Dicuntur enim hi actus divini atque aeterni per denominationem extrinsecam et sunt in signo simultaneo veritatis cum existentia extrinseci denominantis. Vide §8.

q Noli confundere signum simultaneum veritatis et instans simultaneum temporis.

Aut praedestinatus es aut reprobus. Quavis enim tua mors adhuc tibi futura sit, tamen eadem mors semper Deo aeterno est praesens. Porro sumitur denominatio extrinseca Dei ex morte semper Deo praesente, Vide §3, §4, d.

§26. Objectiones.

52

a Inconvenienter dicuntur actus quidam divini et aeterni esse contingentes, e.g. §4, et passim.

Quod enim est absolute simplex et absolute necessarium, nullo modo est contingens.

Respondetur: pari inconvenientia dicitur liberrimum consilium, quo Deus creare decrevit, esse actus necessarius.

Ad rationem allatam distinguo: actus purus entitative consideratus nullo modo est contingens, C; terminative consideratus nullo modo est contingens, N.

b Instas: ista adverbia, nempe, "entitative" "terminative" nihil esse videntur nisi effugium verbale.

Respondetur: si ens, actus, realitas cognoscuntur sensu, imaginatione, nominibus, C; si cognoscuntur per veritatem tamquam medium in quo, N.

Aliter enim alia veritas habet adaequationem veritatis. Quod Deus necessario existit, etc., habet adaequationem veritatis per actum purum entitative; quod Deus libere hoc vult et libere volitum existere nisi scit, habet adaequationem non per solum actum purum sed per hunc actum simul cum termino volito et scito; et sic dicitur actus purus terminative sumptus.

c Non vera et realis est illa divina scientia vel volitio quae actui puro nihil addit nisi terminum ad extra.

Atqui secundum doctrinam traditam scientia visionis, providentia, voluntas salvifica, praedestinatio, reprobatio, etc., nihil addunt nisi terminum ad extra; immo, Deus est idem per se prorsus entitative sive creat sive non creat.

Ergo secundum doctrinam traditam scientia visionis, etc., non sunt vera scientia neque realis volitio divina.

Respondetur: minor conceditur et maior negatur cum explanatione sequenti.

Aliud est id quo Deus scit et vult, et aliud est quo propositio circa Deum scientem et volentem habet adaequationem veritatis.

Ipsa actu puro Deus scit et vult quaecumque scit et vult; qui actus cum sit verissimus atque maxime realis demonstrat falsitatem maioris negatae.

Attamen adaequatio veritatis necessariae circa Deum per solum actum purum habetur; sed adaequatio veritatis contingentis ultra actum purum requirit terminum ad extra existentem.

Exemplum habes in igni qui me calefacit. Suo sane calore proprio atque intrinseco ignis calefacit quocumque calefacit. Et tamen fieri nequit ut ignis me calefaciat quin ipse calefas calefiam, et fieri nequit ut ipse calefiam calore qui non in me sed in igni est.

§26. Objectiones.

53

ci

d Instas: Haec forte suffiunt circa actionem Dei ad extra, uti creationem, conservationem, applicationem, etc. At scire et velle dicunt actus immanentes, ideoque adveniente novo termino, aut mutatur ipsum scire ipsumque velle, aut novus terminus neque scitur neque volitum.

Respondetur: aut mutatur aut non scitur neque volitum, dist., in ente finito, C; in ente infinito, N.

Neque solum est immutatio impossibilis in ente immutabili, sed prorsus supervacana supervacanea est in ente infinito.

Considera exemplum. Si vos docere conarer bis bina esse quattuor, possem vobis terminum proponere et occasionem eliciendi actus secundi praebere, at numquam vestram intellectualem perfectionem habitualem augerem; iam dudum scitis bis bina esse quattuor. At Deus est perfectione infinitus, neque solum perfectione habituali sed etiam actuali; novus terminus adesse potest suae scientiae vel volitioni; sed perfectio eius sive habitualis sive actualis augeri non potest.

e Instas: Saltem haec stare non possunt cum vera libertate divina. Ex concessis enim constat ~~sam~~ Deum eodem actu puro absolute necessario se ipsum necessario amare et creaturem contingenter, imo liberrimo consilio, velle. Aut Deo inest novus actus contingens aut Deo deest volitio vere ~~mixta~~ libera.

Respondetur: Eligo primum membrum disjunctionis et distinguo. Inest novus actus contingens, entitative, N, terminative, C.

f Instas: atqui novus actus contingens terminative non sufficit ad veram Dei libertatem.

Respondetur: Sufficiat Distinguo: si vera Dei liberis-in libertas consistit in eo quod Deus in se producit atque recipit volitionem contingentem entitative, non sufficit, C; si vera Dei libertas consistit in eo quod Deus libere producit ad extra terminum volitionis suae, non sufficit, N.

g Instas: atqui ad veram Dei libertatem non sufficit Deum libere producere ad extra terminum volitionis suae.

Imo, hoc laborat circulo vitioso. Nam illud libere producere est velle quoddam divinum, nam Deus sua voluntate producet. Porro, non est velle necessarium, quia dicitur liberum; neque est velle liberum, quod non habetur ex termino producendo sed solummodo ex termino producto. Scilicet, productio est prior producto; at praerequiritur terminus libere productus ut sit productio libera.

Respondetur: primo, sufficit ad veram Dei libertatem libera productio termini volitionis suae; deinde, haec libera productio non laborat circulo vitiioso.

Ad primum proceditur ex comparatione libertatis humanae in qua distinguuntur sequentia:

A) est volitio finis; quae est actus secundus in voluntate ab applicante receptus.

B) est volitio medii; quae est actus secundus realiter a priori actu distinctus et pariter in voluntate receptus.

B') est eadem volitio ac B, sed consideratur prout actio est, seu cum relatione dependentiae ad causam efficientem.

B") est eadem volitio ac B, sed consideratur prout passio est, seu cum relatione inhaesionis in ipsa voluntate.

A') est eadem volitio ac A, sed consideratur secundum virtualitatem suam, nempe, prout est actus quo suppositum potest producere vel non producere hanc vel illam medii volitionem.

A") est eadem volitio ac A, sed consideratur ut actu producens hanc medii volitionem, seu ut est id quo suppositum actu producit hanc medii volitionem; quae consideratio non addit entitatem actui A intrinsecam sed solummodo addit denominationem a sua actione, nempe, B'.

Iam vero ad veram hominis libertatem constituendam nihil facit possibilitas passiva recipiendi hanc vel illam volitionem; secus dicenda esset aqua libera quia passive potest recipere sive frigus sive calorem.

Sed ratio libertatis habetur ex actu, A', et exercitium libertatis habetur ex eodem actu ut A". At haec relinguunt actum A intrinsece immutatum.

Quibus positis ad libertatem Dei veram redeamus.

Deus est suum velle quod est amor infinitus bonitatis infinitae; unde in eo habetur volitio finis, A.

Hoc actu Deus potest producere vel non producere quemcumque mundum; unde in eo etiam habetur virtualitas, A'.

B Porro, quod Deus actu producit hunc mundum dicitur quatenus actus purus denominatur ab a mundo producto, et sic habetur A" et pariter habetur exercitium libertatis.

Demique, eodem signo Deus denominatur non solum ut actu per seipsum producens sed etiam ut actu volens hunc mundum, et ita in Deo invenitur volitio eius quod ad finem est seu quod correspondeat actui B.

Ad secundum vero quod adest circulus vitiiosus, nego eum adesse. Sicut in homine antecedit-natura posse producere natura antecedit actu producere, pariter in Deo. Sicut in homine, eodem actu B, B', habetur et actu velle medium et actu producere ~~sunt~~ volitionem medii, pariter in Deo in eodem signo est actu producere mundum et velle mundum productum.

§26, h. Obiectiones.

15

h Instas: solutio est nulla. Causa indifferens indifferens ad utrumque non agit donec determinetur. Atqui in analysi ponitur causa indifferens ad utrumque, nempe, actus A', et additur actio ante determinationem, nam A'' est causa immutata et ideo p^{ro}x prior effectu qui est B, B', B''.

Respondetur: causa specificationis indifferens non agit donec determinetur, C; causa exercitii, N.

Requiritur determinatio causae specificationis, quia secus specificatio effectus esset incompleta; quamobrem praeter intellectum cuius scientia se habet ad utrumque, ulterius requiritur voluntas tamquam causa exercitii. Si autem hoc principium applicatur pariter ad causam exercitii, aut abitur in infinitum aut tandem denique agnoscitur principium sic applicari non posse. Ita Banneziani secundum unum principium metaphysicum requirunt determinationem causae exercitii in libera hominis voluntate, et secundum principium contradictorium non requirunt determinationem eamdem in libera voluntate divina. Iam vero aut determinatio est metaphysice necessaria in causa exercitii aut non; si est, Deus non est liber; si non est, non requiritur determinatio in homine. Dicere quod causa infinita non indiget, causa finita indiget, est fallacia accidentis; si causa finita indiget, indigentia non est ex ratione causae exercitii, sed ex ratione finitudinis; et ex hac ratione probatio est proferenda; non profertur, neque proferri potest; si enim posset proferri, tolleretur libertas humana.

i Atqui saltem scientia visionis et libera Dei volitio non sunt aeternae. Nam terminus ad extra est temporalis, ideoque dicere eum semper esse Deo praesentem aut facit terminum aeternum aut facit terminum qui non existit praesentem.

Respondetur: nego antecedens; ad rationem allatam, admitto terminum esse temporalem et ad disjunctionem addo tentium, nempe, neque terminus temporalis supponit aeternum, neque terminus non existens supponitur praesens sed, cum aeternitas sit tota simul, aut Deus nuncquam se sit et vult aut semper scit et vult

Respondetur: nego antecedens; ad rationem allatam, admitto terminum esse temporalem; ad disjunctionem, nego suppositum, nempe, aeternitatem esse tempus quoddam infinitum. Res iam est explicata, §3, 4.

j Doctrina adeo complexa atque intricata melius omittitur ut mysterium simpliciter agnoscatur.

Respondetur: adhuc nulla difficultas est mota quae in philosophia moveri non potest. Potius ergo inertia humana quam mysterium divinum agnosci debet.

§26. Objectiones.

56

(I, 23, 2 c)

- k Secundum S. Thomam praedestinatio nihil ponit in praedestinato. Secundum doctrinam propositam praedestinatio ponit in praedestinato mortem in statu gratiae.

Respondetur: Secundum S. Thomam prophetia praedestinationis non completur sine nostro arbitrio consentiente (III, 30, 1, 1m); et ita est circa prophetiam, quia ita est à circa divinam scientiam ex qua prophetia procedit (II-II, 171, 6, 3m); iam vero idem ordo universi in divino intellectu existens sub aliis respectibus est praescientia, praedestinatio, providentia (I, 22, 1; 23, 1); ergo secundum S. Thomam praedestinatio aliquid ponit in praedestinato.

Aliter tamen et aliter: prout enim praedestinatio dicit actum quo Deus praedestinat, dicitur actum purum et sic in praedestinato nihil ponit; prout autem praedestinatio dicit hanc veritatem, Deum hunc hominem praedestinare, adaequatio veritatis exigit aliquid in praedestinato positum.

- l Videtur quod voluntas salvifica antecedens est conditionata.

Nemo enim reprobatur nisi peccaverit; quod peccatum Deus non causat; usque ergo ad peccatum impenitentiae finalis, voluntas salvifica manet antecedens et conditionata; at hoc peccato peracto, transit eadem voluntas in absolutam et consequentem.

Respondetur: quod "videtur" transeat; ad argumentum, nego suppositum, nempe, Deum esse in tempore.

Verum est volitionem divinam non esse consequentem et absolutam sine conveniente termino ad extra; eiusmodi tamen terminus non est conditio volitionis divinae sed ~~markita~~ conditionis adaequationis veritatis.

~~Quod non est conditio volitionis divinae, patet in electis quorum vita et mortem opportunam Deus producit; neque minus patet in reprobis: quamvis enim Deus eorum peccata nullo modo valit vel officiat, attenuat permittit, ab aeterno permittit; quae aeterna permissione non supponit ipsum peccatum sed solummodo supponit scientiam simplicis intelligentiae et scientiam medium.~~

Quod non est conditio ipsius divinae volitionis, patet; nihil enim est in mundo nisi Deus voluerit; porro, volitio divina est unica; et nihil potest esse conditio sui ipsius.

- m Videtur malum culpae reduci in Deum permittentem idem malum culpae.

Aut enim ista permissione est volitio efficax, et sic cum ea componi non potest hominem non peccare; aut non est volitio efficax, et sic tollitur dominium Dei transcendens.

Respondetur: admitto disjunctionem et eligo membrum primum; quoad membrum primum admitto cum volitione Dei efficaci componi non posse ut homo non peccet; sed nego consequens quod subauditur, nempe, hominem ad peccandum necessitari; nam veritates simultaneae sunt et quod hic homo hic et nunc peccat et quod Deus hunc hominem hoc peccatum patrare permittit; per eamdem enim entitatem utrumque veritas habet adaequationem.

57

§26. Objectiones.

n Instas: Ergo admittitur nexus intelligibilis inter Deum permittentem et hominem peccantem.

Respondeatur: Admittitur identitas inadaequata inter has veritates simultaneas, nempe, hominem peccare, et Deum hoc peccatum permettere; per eamdem enim entitatem habent adaequationem veritatis. Sed negatur nexus intelligibilis inter actum quo Deus permittit et defectum actionis quo homo peccat. Caeterum, in contextu stricte sumitur "intelligibile"; non enim dicit id quod cognosci potest et multo minus id quod concipi potest; sed dicit id quod positive intelligendo cognoscitur.

o Instas: Explicatio est nulla quae recurrit ad rationem inintelligibilitatis.

Respondeatur: Si ita recurrirunt sine fundamento in re, C; si cum fundamento in re, N. Explicatur enim quid possit et debeat intelligi et quid neque possit neque debeat intelligi.

p Saltus deservere non oportet derelinqui definitionem traditionalem boni, nempe, id quod omnia appetunt.

Respondeatur: Ponitur quid nominis ut ad quid rei procedatur. Secundum quid nominis bonum est id quod omnia appetunt, et appetitus est tendentia in bonum. Secundum quid rei ens et bonum convertuntur; iam vero omne ens est unum et intelligibile; omne ens actu est existens; omne ens quod completum est totum; unde bonum ratione sui est totum existens, et bonum ratione alterius est pars totius.

q Non assignatur terminus quem antecedit voluntas antecedens.

Respondeatur: Assignatus est terminus sine quo non habetur voluntas consequens, v.g. mors in statu peccati.

At nullus est assignandus Deus terminus quasi umquam cessat voluntas Dei antecedens; haec enim non est volitio conditionata, sed est ipsa volitio divina actualis qua hunc mundum vult in quantum terminatur ad ea quae ex parte sua Deus vult, nempe, bona omnia.

r Nulla est distinctio inter actionem divinam immediatione virtutis et immediatione suppositi. Deus enim est sua virtus. Si ergo Deus agit immediatione virtutis, eo ipso agit immediatione suppositi. Vide De Pot., 3, 7.

Respondeatur: immediatio suppositi sequitur immediationem virtutis, C; non potest Deus agere nisi per causas secundas, N. Vide I, 105, aa. 1-3.

§26. Obiectiones

~~n/ Instas: admittitur ergo nexus intelligibilis inter Deum
permittentem et hominem peccantem.~~

~~Respondeatur: nexus supponit dualitatem; porro veritates simultaneae, seu quae per eamdem entitatem habent adaequationem veritatis, eatenus non sunt duas sicut sed una. Negatur nexus intelligibilis inter actum quo Deus permittit et defectum actionis quo homo formaliter peccat. Praeterea, in contextu, "intelligibile" non idem dicit quod "cognoscibile"; sed dicit id quod intelligendo cognoscitur.~~

1. *Leucanthemum vulgare* L. (L.)

পৰিবেশ কৰিব আবশ্যিক হ'ল এইটা পথ।

7. *Amphibolite* (1960) *quartzite* (1960). *Chlorite-schist*. *Amphibolite* (1960).

ପ୍ରମାଣିତ ହେଲା କି ଏହା କାହାର ଦେଖିବାରେ ଅନୁଭବ ହେଲା କି ଏହା
କାହାର ଦେଖିବାରେ ଏହା କାହାର ଦେଖିବାରେ ଏହା କାହାର ଦେଖିବାରେ

THE PRACTICAL THERAPIST
BY THEODORE FREDERIC AND RUTH DAVIS BROWNE, M.D., AND OTHERS

3000' DEEP HOLLOW CREEK 80' TALL PINE WOODLANDS

§26. Obiectiones.

s Theoria proposita circa divinam scientiam futuribilium coincidit cum Banneziana.

Respondetur: theoria banneziana duobus constat: Deus cognoscit futuribilia in decretis suae voluntatis; quae decreta subjective absoluta et obiective conditionata respiciunt praedeterminationes physicas talibus adiunctis dandas. Vide Billuart apud Lennerz §362, p. 253.

Theoria proposita negat possibilitatem praedeterminationum physicarum; et affirmat scientiam medium constitutum ante omne decretum absolutum divinas voluntatis. In sua virtute comprehensa Deus conspicit totam seriem mundorum possibilium; in sua transcendentia comprehensa Deus cognoscit quemlibet mundum, si crearetur, futurum fuisse prout ea concipitur priori scientiaz similiis intelligentiae. Illud "si crearetur" non est decretum divinae volitionis sed hypothesis decreti quae in solo intellectu perficitur.

Si Molinam legeris (Lennerz §357, p. 249 f), profecto videbis totam vim suae positionis in eo consistere quod contra Scotum non facit transitum a possibilibus ad actualia per determinationes divinae voluntatis sed post possibilia cognita et ante omnem decretum voluntatis absolutum interponit futuribilia cognita. Unde ad mentem D. Thomae existentiam rerum actuuumque ex divina voluntate repedit, rationem vero seu specificationem seu determinationem (si A, tunc B) ex solo divino intellectu. Et hoc non solum p facimus sed etiam quemadmodum fieri possit explicamus.

§27. Principiorum summula.

a Circa divinum dominium.

Cum ipse Deus sit fons omnis intelligibilitatis, veritatis, bonitatis, entitatis, fieri non potest ut ex alio scientiam acquirat, vel propter aliud quicquam velit, vel praeter actionem eius quicquam producatur.

Imo, cum spiritus sit, cumque per intellectum et voluntatem agat, non solum ut causa prima et principalis omnia producit, sed eadem omnia etiam intellectu praecognoscit et liberrima volitione vult.

Cum denique Deus sit perfectione infinitus, necessario est scientia eius infallibilis, volitio eius efficax, et actio eius, scientiam volitionemque exsequens, irresistibilis.

b Circa ordinem universi.

Cum omnis mundus possibilis necessario sapientiam divini intellectus et divinae voluntatis bonitatem reprezentet, existit ordo universi concretus, spatio temporeque divisus, omnia continens quae sunt, erant, vel erunt, omnia relationibus religans sive necessariis sive contingentibus, unus, intelligibilis, completus.

Qui cum bonus sit et alia bona finita omnia in se includat, summum est bonum creatum, et finis rebus creatis immanens, et gloria Dei externa et obiectiva.

At idem universi ordo potest abstracte considerari, prout est relationum quidam complexus, et potest dynamicè sumi, prout singulis momentis successivis existit. Quo sub aspectu ordo universi est virtus illa instrumentalis qua Deus singulas causas a se creatas conservatasque ad actiones determinatas applicat et applicatas usurpat secundum praecognitum consilium sue providentiae et secundum modum suaे gubernationis generalem.

c Circa necessitatem et contingentiam.

Quicquid contingenter de Deo dicitur, per denominationem extrinsecam dicitur. Et eiusmodi omnia sunt quae pertineant sive ad scientiam visionis sive ad liberam Dei volitionem sive ad actionem Dei creantis, conservantis, et gubernantis.

Neque desunt ipsa extrinseca denominantia, cum Deo aeterno omnia sunt praesentia, neque quicquam ei praeteritum vel futurum esse potest. Non enim imaginatione fingendus est Deus, quasi nunc his contemporaneus existens et ~~etiam~~ illis contemporaneus; sed ipse est sine temporis limitatione, et alia sunt etiam quamvis tempore limitentur.

Qua de causa veritates simultaneae sunt, quippe quae per eandem entitatem adaequationem veritatis habeant, et "hoc contingens existit" et "Deus hoc contingens existere scit, vult, facit."

quandoque

Ex quo factum est ut neque divina scientia infallibilis, neque voluntio efficax, neque actio divina propter infallibilitatem efficaciamque irresistibilis ullam possit necessitatem rebus imponere praeter eam quae ex suppositione ipsius rei sequatur.

Reliquum ergo est ut ex causis finitis solis mensuretur rerum sive necessitas sive contingentia, ut ille effectus sit necessarius cuius causa applicata non potest non agere, et ille effectus sit contingens & cuius causa applicata et agere et non agere potest.

Quam ob causam frivulos recte reputavit Aquinas esse eos qui divinum dominium absolutum et rerum contingentiam inter se pugnare arbitrarentur. Vide CG III, 94, §15.

d Circa malum culpe.

Existunt, prout privationes existere dicuntur, irrationabiles defectus actionis in appetitu rationali. ~~Quia ex causa~~ Qui defectus, cum contra naturam rationalis appetitus, contra dictamen rectae rationis, contra dona gratiae in contrariam partem nitentia, contra intelligibilem rerum ordinem a Deo praecognitam atque voluntatem, contra praeconta Dei et minas iusti iudicis, contra actionem Dei in omni agente operantis, nihilominus modo privativo fiant, sane secundum nullum nexus intelligibilem in aliud reduci possunt.

Quare Deus non intelligendo ea praecognitit sed intelligibilitatem negando cognoscit, neque ullo modo nisi ea vult sed tantummodo permittit, neque sua actione facit sed, ipso agente, irrationabiliter non fiunt.

e Circa voluntatem Dei antecedentem et consequentem.

~~Cur Deus hunc mundum et non alium creare voluerit, penes ipsum Deum est. Ab quammodo quemadmodum bona sit voluntio divina huius mundi, aliqualiter perspicere possumus.~~

~~Vult enim Deus iustitiam seu rerum veritatem ontologicam, qua secundum proprias naturas propriasque voluntates fiunt creaturarum actiones. Vult ergo Deus usum quemdam coniunctum sui dominii ut per causas secundas lege generali agat, et ideo non vult usum sui dominii purum quo immediata interventions semper impedit quominus creatura faciat quod ipse nullo modo faceret. Quia vult usum dominii sui coniunctum, quia per causas secundas agere vult, ideo Verbum caro factum est ut humanitas per Humanitatem creatam salva fiat. Quia vero usum purum sui dominii non vult, cum nihilominus Dominus necessario existat, reliquum est ut peccate fieri permittat.~~

~~Inconveniens est dicere nullum esse mundum possibilem in quo nullum occurrat peccatum quamvis Deus per solas causes secundas agat; quamobcausam non volumus explicare cur Deus hunc mundum prae alio elegerit; hoc ergo myste simpliciter relinquimus mysterio divino; neque mysterio paucus carere dicimus ipsam huius mundi voluntatem divinam;~~

§27. Summula.

61

e Circa voluntatem Dei antecedentem et consequentem.

Alio sensu voluntas dicit velle, alio et latiore sensu dicit permittere; quod enim Deus ~~potest~~ malum culpae permittit, nullo tamen modo malum culpae vult.

Dicitur ergo voluntas Dei antecedens quatenus ~~volendo~~ eligit; consequens autem quatenus ~~nolendo~~-permittit non solum volendo eligit sed etiam nolendo permittit.

Cuius distinctionis radix sic forte declarari potest. Vult Deus iustitiam suam seu rerum rationem intelligibilem seu rerum veritatem ontologicam; vult igitur creaturarum actiones secundum proprias naturas propriasque voluntates lege saltem generali fieri; vult ideo Deus per causas secundas agere et usum non purum sed coniunctum sui dominii adhibere; et quia haec vult Deus, Verbum caro factum est ut creata humanitas per Humanitatem creatam salva fiat.

Potuit Deus aliud mundum eligere ubi per causas secundas ageret et tamen nullum fieret peccatum. Potest Deus per usum purum sui dominii immediata interventione semper impedire quominus creatura peccatura non peccet.

At aliud mundum non elegit, et volendo hunc mundum vult usum sui dominii coniunctum et non vult usum illum purum. At quamvis dominium pure adhibitum nolit, nihilominus Dominus omnium maneat. Quare ex suppositis necesse est ut peccata fieri permittat.

Quae permissio non est velle malum culpae: ne peccator quidem ipsum malum culpae vult. Neque eadem permissio est velle aliud, sed noīle quoddam est, nempe, nolle usum purum divini dominii quo hoc in mundo tolleretur veritas rerum ontologica.

~~Laudandus ergo Deus est qui rerum veritatem ontologicam vult~~

~~Gratias Deo agendum est ab hoc mando quia hunc mundum voluit; laudandus Deus est quia huius mundi veritatem ontologicam voluit; quod peccata fiunt, culpandi soli sunt ipsi peccatores; et si quaesiveris cur gratias abundantiores non largiatur, cur tot tantique sint errores, cur tam graves sint tentationes tamque frequentes, cogitate esse causam secundam per quam orantem atque laborantem Deus agere vult ut maior sua sit gloria.~~

Quia hunc mundum Deus voluit, gratias Deo agere nos oportet; quia huius mundi veritatem ontologicam voluit, laudandus sane est Deus; quod homines peccant, ipsi viderint, cum sua voluntate contra voluntatem Dei peccent; quod tot tantique sunt errores, quod tam graves tamque frequentes occurrunt tentationes, quod gratiae abundantiores non conceduntur, viderint ipsae causae secundae per quas impetrantes atque laborantes Deus agere vult.

§27. Summula.

62

f Circa rationem mysterii.

Quod in patria uno simplici intuitu intelligendum manet, his in terris per rationem fide illuminatam intelligere aliqualiter valent qui pie, sobrie, sedulo quaendunt.

Quare per multa discurrendo, rationibus semper aliis alias difficultates obviando, per errorum magis exclusi-
onem quam ipsius veritatis persplentiam, per principiorum potius cumulationem quam synthesin, ea sunt proposita quibus cohaerenter affirmatur et Deus omnium Dominus, et homo sui dominus, et peccator peccati reus. Vera ergo est voluntas Dei salvifica cum nullo modo velit vel faciat Deus id quo non salvandi pereunt. Iusta est impenitentium reprobatio cum ea conditione reprobantur quam non Deus sed ipsi impleant. Gratuita est electorum praedestinatio quorum nullum est meritum quod non acceperint ab eo qui infallibiliter praeconceperit, et efficaciter voluerit, et irresistibiliter produixerit cum totum universi ordinem tum singulas eiusdem partes etiam minima minimas.

"Cum omnia feceritis quae praecipiuntur vobis, dicite quia servi inutiles sumus."

"Homo non habet de suo nisi mendacium et peccatum."

"Deus ab initio constituit hominem, et reliquit eum in manu consilii sui."

"Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei."

"Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, iis, qui secundum propositum vocati sunt sancti. Nam quos praescivit, et praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui."

"Ergo cuius vult miseretur, et quem vult indurat."

"Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus.... Hoc enim bonum est et acceptum coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire."

"Argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina."

"Quomodo autem audient sine praedicante?"

"Perditio tua ex te, Israel."

"O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei: quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, et investigabiles viae eius! Quis enim cognovit sensum Domini? Aut quis consiliarius eius fuit? Aut quis prior dedit ei illi, et retribuetur ei? Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia: ipsi gloria in saecula. Amen"

scribentur
xxiii mart., MCML,
in seminario PP. SJ.,
Bernardus Lonergan.